УИД: 86MS0023-01-2024-002143-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-452-2301/2024
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

4 сентября 2024 года                                                                                                                    город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО-Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Корниенко Ж.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Корниенко Жанны Григорьевны, ***, привлекаемой к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

3 июня 2024 года старшим государственным налоговым инспектором Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 11 по ХМАО – Югре Шаглеевой Н.В. составлен протокол об административном правонарушении № 86172413700493400002 в отношении Корниенко Ж.Г. по тому основанию, что она не уплатила   в установленный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ срок, административный штраф в размере 2 500 рублей по постановлению № 86172331800037600003 от 28 декабря 2023 года, за правонарушение, предусмотренное ч. 6.3 ст. 15.25 КоАП РФ.
 В судебное заседание Корниенко Ж.Г. не явилась, извещения о дате и времени судебного заседания по адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении и приложенным к нему материалам доставлены не были.
Исследовав материалы дела:
протокол об административном правонарушении № 86172413700493400002 от 3 июня 2024 года с изложенным в нем существом правонарушения, составленный в отсутствии Корниенко Ж.Г., со списком почтовых отправлений;
уведомление от 16 мая 2024 года о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, со списком почтовых отправлений;
копию постановления № 86172331800037600003 от 28 декабря 2023 года, со списком почтовых отправлений;
извещение о явке от 19 декабря 2023 года, со списком почтовых отправлений;
протокол об административном правонарушении № 86172331800037600002 от 1 декабря 2023 года, со списком почтовых отправлений;
уведомление от 14 ноября 2023 года о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, со списком почтовых отправлений;
сопроводительное письмо от 28 ноября 2023 года;
информационное письмо от 28 ноября 2023 года с разъяснением права на ознакомление с актом проверки соблюдения валютного законодательства;
предписание от 28 ноября 2023 года об устранении выявленных нарушений валютного законодательства;
акт проверки от 28 ноября 2023 года соблюдения валютного законодательства, со списком почтовых отправлений,
суд приходит к выводу о прекращении дела об административном правонарушении в отношении Корниенко Ж.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица и иные обстоятельства, имеющие значение для дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными документами.
Так, из материалов дела следует, что протокол об административном правонарушении составлен 1 декабря 2023 года без участия лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, экземпляр протокола по делу об административном правонарушении направлен Корниенко Ж.Г.  по адресу ***.
Корниенко Ж.Г. 28 декабря 2023 года была признана виновной и привлечена к административной ответственности по ч. 6.3 ст. 15.25 КоАП РФ, ей было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 500 рублей.
Постановление направлено Корниенко Ж.Г.  по адресу ***, и вступило в законную силу 30 января 2024 года.
При этом, согласно изученной в судебном заседании справки врио начальника миграционного пункта № 3 отдела по вопросам миграции МОМВД России «Нижневартовский» Денисовой Е.Н. от 16 августа 2024 года следует, что Корниенко Жанна Григорьевна, ***.
 Таким образом, исходя из представленных суду материалов усматривается, что, документов, объективно подтверждающих вручение/направление Корниенко Ж.Г. копии постановления по делу об административном правонарушении налоговым органом, не имеется.
При рассмотрении дел об административных правонарушениях судья должен исходить, из закрепленного в статье 1.5 КоАП РФ принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в coвершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.
При таких обстоятельствах, когда достоверных доказательств того, что он, будучи извещенным о наложении административного штрафа, не исполнил обязанности по его уплате в шестидесятидневный срок, установленный ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, вследствие чего был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, материалами дела не представлено, суд не может признать Корниенко Ж.Г. виновной в совершении данного правонарушения.
Таким образом, при недоказанности вины   нарушителя   в совершении правонарушения, дело подлежит прекращению за отсутствием состава правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1. ст.24.5, ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Корниенко Жанны Григорьевны прекратить в связи с отсутствием в её действиях состава правонарушения.
 Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                Г.Х. Янбаева

Копия верна: подлинный документ находится
на судебном участке № 1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-452-2301/2024
Секретарь судебного заседания ___________________ Н.В. Морару

3